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Okólniki i rozporządzenia.

Poz. 39
L. VIII—18923. Katowice, dnia 30. października 1923 r.

Do
Dyrekcji państwowych szkół średnich ogółno-kształ- 
cących, Seminariów nauczycielskich, Powiatowych 
Urzędów Szkolnych względnie Rad szkolnych powia

towych w Województwie Śląskiem
w sprawie statystyki szkolnictwa.

Celem zebrania dat statystycznych dotyczących szkolnictwa 
w Województwie Śląskiem, prześle się do wszystkich Dyrekcji 
szkół wyższych (średnich), Seminariów nauczycielskich oraz Po
wiatowych Urzędów Szkolnych odpowiednią ilość formularzy do 
wypełnienia a to:

1) wykazy osobiste (wzór I.)
2) wykazy szkół (wzór II )
3) zestawienie statystyczne dzieci (wzór Ili.)

Druki te miają być wypełnione odnośnie do szkó* wyższych 
(średnich), państwowych, komunalnych i prywatnych przez Dy
rekcję tychże zakładów, a odnośnie do wszystkich powszechnych 
szkół, tak państwowych, komunalnych jak i prywatnych przez 
PP. Inspektorów szkolnych.

W ykazy personalne mają być wypełnione tylko na podstawie 
przedłożonych oryginalnych dokumentów osobistych, o ile tego 
poszczególne rubryki wymagają.

Ze względu na to, że wykazy te będą stanowiły podstawę do 
prowadzenia statystyki w Wydziale Oświecenia Publicznego winny 
być wypełnione starannie, pismem czytelnem i przez jedną osobę, 
którą do tego przeznaczy Dyrekcja względnie powiatowy Urząd 
szkolny.

P rzy  wypełnieniu wykazów należy podawać daty według 
stanu z dnia 1. gnudnia 1923 r., a p^ace muszą być tak przyśpie
szone, aby wszelkie wykazy statystyczne zostały przedłożone 
Wydziałowi Oświecenia Publicznego bezwarunkowo do dnia
10. grudnia br.

Pośpiech w przedłożeniu wypełnionych formularzy jest ko
nieczny z tego powodu, iż wszelkie zmiany we wykazach — zaszłe 
po 1. grudnia przeprowadzać będzie biuro statystyczne Wydziału 
Oświecenia Publicznego.

Najdalej do 10. grudnia br. przedłożą Dyrekcje oraz PP. In
spektorowie szkolni wypełnione formularze:
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1) wykazów osobistych,
2) wykazów szkół, i
3) zestawień statystycznych dzieci

a nadto szczegółowe sprawozdanie, w którym należy podać ilość 
pobranych i przedłożonych wypełnionych formularzy- oraz wy
jaśnić, czy przedłożone wykazy obejmują wszystkich nauczycieli 
i wszytkie szkoły danego okręgu w myśl posianowień tego- re
skryptu.

W  końcu przedłożą Powiatowe Urzędy szkolne wykaz budyn
ków szkolnych zajętych przez wojsko, urzędy, uchodźców i t. d.

Objaśnienie do wzoru I.
Dla każdej osoby stanu nauczycielskiego należy wypełnić wy

kaz osobowy (wzór I.), który został wydrukowany na kartonach 
w czterech kolorach.

Powyższe wykazy osobowe:
a) koloru białego są przeznaczone dla męskich sił nauczyciel

skich,
b.j koloru) szarego dla żeńskich sił nauczycielskich,
c) koloru czerwonego tak dla sił męskich jak i żeńskich za

jętych przy szkołach dla mniejszości językowych, utwo
rzonych w myśl postanowień Konwencji Genewskiej,

d) koloru niebieskiego dla sił nauczycielskich szkół komunal
nych i prywatnych, bez względu na typ szkoiy i język 
wykładowy.

Zaznaczam, że wykazy podane pod a, b i c należy wypełniać 
tylko dla sił nauczycielskich państwowych zakładów naukowych 
(powszechnych i średnich).

Hic należy wypełniać rubryk wzoru I. obwiedzionych grubemi 
linjami a mianowicie rubryk z napisem: „policzalne lata służtty 
od d n i a .............................“ oraz „uwagi".

Wszelkie skreślenia i poprawki w rubrykach są niedozwolone.
Powiatowe Urzędy szkolne winny zestawić duplikaty wypeł

nionych formularzy dla podręcznej kartoteki, pozostającej w  od
nośnym Urzędzie.

Rubrykę „Charakter służbowy" w y p e ł n i a  się dla nauczycieli 
szkół średnich i prywatnych, zaś dla nauczycieli państwowych 
szkół powszechnych podkreśla się tylko wyraz oznaczający ich 
charakter służbowy n. p.: „nauczyciel pomocniczy", inne zaś w y
razy pozostają niezmienione i ich się nie przekreśla.

Tylko stały kierownik wypełni rubrykę przeznaczoną dla kie
rownika, podając cyfrowo liczbę klas zasadniczych szkoły i numer 
względnie nazwę szkoły, o ile w danej miejscowości znajduje się 
ich kilka. ' i. '■ • ' ] ii

Kierowników tymczasowych zalicza się do nauczycieli stałych, 
tymczasowych względnie pomocniczych.

Rubryki odnoszące się do wykształecenia mają uwidocznić 
przebieg studjów oraz kwalifikacje.
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Przy wypełnieniu rubryk, dotyczących wykształcenia, należy 
podać: typ danego zakładu np. gimnazjum państwowe — prywatne, 
mat. przyrodnicze, klasyczne, im ienia. . . seminarium pań
stwowe, prywatne, żeńskie — męskie, imienia. . . ,  Uniwersytet 
np. Jagielloński, wydział filologiczny w Krakowie i t. p., datę zło
żenia odnośnego egzaminu dojrzałości oraz liczbę klas ukończo
nych w gimnazjum względnie seminarium.

. Siły nauczycielskie, które nie posiadają egzaminu dojrzałości, 
Podają ilość ukończonych z wynikiem dodatnim klas gimnazjum, 
liceum, szkoły handlowej albo seminariom oraz ewentualnie kurs 
pedagogiczny (wakacyjny) i t. p.

Wszelkie studja w instytucie pedagogicznym, kursy fachowe 
(rysunkowe, śpiewu, nauki robót ręcznych, gospodarstwa domo
wego i t. d.) mają być wpisane w rubryce. , specjalne studja" 
przyczem należy podać rodzaj kursu, miejscowość, w której dany 
kurs się odbywał i czas jego trwania- Także tytuły akademickie 
(doktoiat) winny być wpisane w tej rubryce. W odpowiednich 
rubrykach na stronie drugiej wykazu 1. zaznaczyć należy czy po
dający daty jest żonaty, wolny względnie wdowiec (wa). Żonaty 
(mężatka) i wdowiec (wa) podadzą nadto datę ślubu i imię żony 
względnie męża, wdowiec (wa) winni nadto podać daty śmierci 
żony względnie męża.

O ile żona względnie mąż jest urzędnikiem państwowym, 
należy podać, oprócz imienia, także i zawód.

Wszystkie dzieci do ukończenia 21 lat winny być wpisane do 
odnośnej rubryki wykazu. Dzieci do lat 14 uważa się zasadniczo 
za będące na utrzymaniu rodziców, przy dzieciach od lat 14—21 
należy zaznaczyć, czy dziecko na siebie zarabia. Wysokość za
robku nie należy podawać. W  razie gdyby dziecko, będące 
w wieku ponad 14 lat na siebie nie zarabiało, należy fakt ten uza
sadnić, n. p. jest uczniem' (uczennicą) w gimnazjiulm, seminarium, 
liceum, uczniem kupieckim i t. d., jest chore i z tego powodu nie
zdatne do pracy.

Jako datę początku służby we Województwie Śląskiem należy 
(dla Śląska Cieszyńskiego) uważać dzień 15. lipca 1922 r., dla 
Śląska Górnego dzień objęcia urzędowania.

OWaśnienie do wzoru II. i III.
Dla każdego zakładu naukowego we Województwie Śląskiem 

należy wypełnić wykaz według wzoru1 II. i III. w następujący 
sposób:

a) formularz koloru białego należy wypełnić dla wszystkich 
szkół państwowych (gimnazjów, seminariów, szkół po
wszechnych) bez względu na język wykładowy,

b) koloru czerwonego dla wszystkich państwowych instytucji 
wszelkich typów (klas, szkół, kursów) dla mniejszości ję
zykowej, utworzonych w myśl postanowień Konwencji Ge
newskiej,
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c) w końcu formularz koloru niebieskiego dla wszystkich za
kładów niepaństwowych (prywatnych lub samorządowych) 
wszelkich typów, bez względu na język wykładowy.

Język wykładowy należy podać przy „oznaczeniu szkołv“ 
n. p. katolicka, ewangelicka, żydowska szkoła powszechna I — 
im ie n ie m  z językiem wyktadowym polsKim (nie
mieckim). Przy.....większych miejscowościach należy nadto wpisać
także nazwę ulicy.

Okręg szkolny oznacza się przez podanie nazwy miejscowości, 
w której ma siedzibę Powiatowy Urząd Szkolny, n. p. „Katowice I„ 
Mikołów, Rybnik II." i t. p. W rubryce „Ilość stopni" należy wpi
sać liczbę klas zasadniczych, w rubryce „ilość klas" liczbę klas 
zasadniczych, i równoległych oddziałów razem.

W rubryce „odległość od poczt, koleji" ma być podana oprócz 
nazwy stacji kolejowej względnie Urzędu pocztowego, odległość 
w kilometrach.

O ile szkoła nie mieści się w własnym budynku, należy uwa
żać ją jako umieszczoną w salach wynajętych.

Wszelkie sale, nie podane w rubryce „ilość sal szkolnych" 
winne być wpisane w innych odpowiednich rubrykach.

W rubryce „mieszkanie dla nauczycieli" wpisuje się liczbę 
pokoi i kuchni. Wielkość ubikacji należy podać w m2 (n. p. 4 po
koje 1 kuchnia, łazienka =  95 m2 w budynku szkolnym).

Obszar ogrodu i pola podaje się w hektarach względnie arach.
W  wypadku, gdy mieszkanie względnie poie lub ogróa otrzy

muje nauczyciel, zajęty w danej szkole, w razie pełnienia funkcji 
organisty, należy odpowiednie daty podkreślić czerwonym atra
mentem.

Ogród szkolny Wpisuje się w  rubryce: „inne oludowle do
użytku szkolnego".

Pod „innemi środkami pomocniczemi" należy rozumieć ma
szyny do szycia, urządzenie kuchenne, do prasowania, latarnie 
projekcyjne i t. d.

Stan biblioteki szkolnej i gabinetu fizycznego i t. p. podaje się 
według ilości tomów lub okazów i obrazów.

Strona 2. wzoru II. winna zawierać daty dotyczące ilości po
sad etatowych, pozatem imienne zestawienie członków grona na
uczycielskiego, którzy w dniu 1. grudnia pełnia względnie po ten 
czas pełnili służbę przy odnośnej szkole. Wpisywać należy , tylko 
te siły nauczycielskie, które były przydzielone do danej szkoły 
od czasu utworzenia Województwa Śląskiego.

Z uwagi na to, że wypełnienie rubryki „liczba uczniów według 
klas" we wzorze III. może nasunąć pewne wątpliwości, zwracam 
z naciskiem uwagę, że w rubryce tei winny być wpisane podwójne 
daty, jak to jest uwidocznione w niżej podanym wzorze.

W rubryce tej należy wpisać liczbę uczniów:
1) według roczników (lat uczęszczania do szkoły) (rząd a)
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2) według klas, przyczem wpisuje się łączną liczbę uczniów 
danej klasy zasadniczej jako licznik ułamka, jako mianownik zaś 
liczbę oddziałów, na które się dana klasa rozpada.

Wzór 1. dotyczy szkoły 7 klasowej o 11 oddziałach.
„ lh „ ,, 3 klasowej.

Li.zba dzieci wedł jg klas

1 •> 8 ■1 5 6 7 8

Wzór I rząd a 120 108 100 92 90 00 30 20
h 130 140 77 92 -br4 52 45

i* » 2 2 . 1 2 2 1 1
11 , a 20 15 18 20 10 12 l j 13

h •10 48 '37
> 0 1 1 1

Za Wojewodę:
Kierownik Biura prawno-adm. 

(—) Tadeusz Dobija Dziubczyński.

40.
Ministerstwo Skarbu. Warszawa, dnia 4. października 1923.

L. 3655/DB/l.
OKÓLNIK

W .sprawie dopłaty do uposażenia październikowego.

Rada Ministrów uchwaliła na posiedzeniu odbytem w dniu 2. 
bm. przyznać cywilnym pracownikom państwowym, oficerom 
(równorzędnym) chorążymi (równorzędnym) i zawodowym szere
gowym zgodnie z punktem c) uchwały w sprawie uposażenia funk- 
cjonarjuszów państwowych, powziętej w dniiui 20. września br. 
z uwagi na stwierdzony przez Główny Urząd Statystyczny wzrost 
kosztów utrzymania w czasie od 15. do 30. września br. oraz 
z uwagi na nieuwzględniony przy ustaleniu wysokości uposażenia 
na 1. października 1923 r. wzrost kosztów utrzymania w czasie 
od 8. da 15. września 1923 r., dopłatę do uposażenia bieżącego mie
siąca w wysokości 18% (ośmnastu procent) uposażenia służbowego 
przyznanego uchwałą Rady Ministrów z dnia 20. września br. na 
dzień 1. października br. podaną do wiadomość, okólnikiem Mini
sterstwa Skarbuf z dnia 20. września 1923 L 3412/DB/l.

W yplata powyższych 18% (ośmnastu procent) uposażenia 
winna nastąpić w dniu 15. paźdr/iernika 1923 r.

Szeregowym niezawodowym należy wyrównać żołd i wszelkie 
należytości począwszy od dnia 11. października br. o 13o/o (ośm- 
naście procent). , j ,

• I J U J
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Ministerstwo Skarbu uprasza o bezzwłoczne wydanie stosow
nych zarządzeń celem wykonania powyższej uchwały Rady Mini
strów, przyczem nadmienia, że wydatek spowodowany powyższą 
wypłatą należy zarachować na poczet preliminarza budżetowego 
na rok 1923 na § 1. poz. 1-b i poz. 2-b w budżecie właściwego 
resortu.

Odnośnie do potrącenia podatku dochodowego ma zastosowa
nie rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 21. września 1923, nor
mujące sposób potrącenia podatku dochodowego od uposażeń służ
bowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną prace (Dz. U, R P. 
Nr. 96, poz. 768).

Ministerstwo Skarbu wyjaśnia przy tej sposobności, że uchwa
lone przez Radę Ministrów wyrównania względnie dopłaty do 
uposażenia mają również zastosowanie do wynagrodzenia za go
dziny nauczycieli konltralktowych o raa  Iza padetatowe wykładiy 
i zajęcia szkolne względnie wynagrodzenia za wykłady i ćwiczenia 
zlecone w szkołach wyższych, wypłacane w resorcie Ministerstwa 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego ż zarachowaniem 
na § 1. poz. 3-b poszczególnych działów i rozdziałów budżetowych.

Za Ministra Skarbu 
(—) Żaczek 

Dyrektor Departamentu.
Do 1. VIII—17116.

41.
Ministerstwo Skarbu. Warszawa, dnia 12. października 1923. 

3746/DB/l.,
OKÓLNIK

w sprawie zaliczki w wysokości 40% uposażenia z ania 
1. października rb.

Rada Ministrów (uchwaliła na posiedzeniu odbytem w dniu 11. 
bm. przyznać cywilnym pracownikom państwowym od IV. stopnia 
służbowego włącznie w dół, oficerom (równorzędnym) od gene
rałów brygady włącznie w dół, chorążym (równorzędnym) i zawo
dowym szeregowym oprócz 18% dopłaty do uposażenia przyzna
nej uchwalą Rady Ministrów z dnia 2. października rb. (okólnik 
Ministerstwa Skarbu z dnia 4. października rb. L. 3655/DB/l) je
szcze zaliczkę w wysokości 40% uposażenia służbowego przy
znanego uchwałą Rady Ministrów z dnia 20. września rb. na dzień
I. października rb. (okólnik Ministerstwa Skarbu z dnia 22. wrze
śnia rb. L: 3412/DB/l) zwrotną w czterech ratach miesięcznych. 
W ypłata powyższej zaliczki winna nastąpić w aniu 15. bm. równo
cześnie z wypłatą 18% dopłaty do uposażenia.

Ministerstwo Skarbu podając uchwalę Rady Ministrów z dnia
II. października 1923 r. do wiadomości, nadmienia cc następuje:
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1. terminy spłat ratalnych zaliczki powyższej zostaną ozna
czone w późniejszym zarządzeniu

2. Z brzmienia 'uchwały wynika, że niema ona między innemi 
zastosowania do Marszałków Sejmu i Senatu, posłów i Senatorów, 
Prezesa Rady Ministrów, Podsekretarzy Stanu i innych urzędni
ków państwowych (osób wojskowych pobierających uposażenie
II. i III. stopnia służbowego oraz sędziów i prokuratorów należą
cych do IV. grupy w myśl art. 2. ustawy z dnia 13. lipca 1920 r.
0 uposażeniu sędziów i prokuratorów Rzeczypospolitej Polskiej 
(Dz. U. R. P. Nr. 65, poz. 436) tj. pierwsezgo prezesa, prezesów
1 sędziów Sądu Najwyższego, pierwszego prokuratora i prokura
torów przy Sądzie Najwyższym, wreszcie pierwszego prezesa, 
prezesów i sędziów Nąjwyższego Ttrybunału Administracyjnego 
(art. 6. ustawy z dnia 3. sierpnia 1922 r. (Dz. Ust. Nr. 67, pozt. 609).

3. Zarządzenie niniejsze nie dotyczy pracowników państwo
wych, klóizy zostają zwolnieni z dniem 31. października rb. oraz 
tych, którzty w powyższym terminie przejdą na emeryturę, jak 
również funkcjonarjuszów pozostających w stanie nieczynnym oraz 
bezpłatnym urlopie.

4. Pomienione zarządzenie nie dotyczy również wynagrodze
nia za nadetatowe wykłady i zajęcia szkolne względnie wynagro
dzenia za wykłady i ćwiczenia zlecone w szkołach wyższych wy
płaconych w resorcie Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświe
cenia Publicznego z § 1, poz. 3-b poszczególnych działów i roz
działów budżetowych.

5. Odnośnie do zarachowania wydatku mają zastosowanie 
postanowienia okólnka Ministerstwa Skarbu z dnia 4. października 
rb. L: 3655/DB/l. Przy wypłacie niniejszej zaliczki jako awrotnej 
nie należy potrącać podatku dochodowego.

Za Ministra Skarbu:
(—) Żaczek 

Dyrektor Departamentu.
Do 1. VIII—17602.

42.
Ministerstwo Skarbu. W arszawa, dnia 5. listopada 1923 r.

L: 4139/DB./1.

OKÓLNIK
w sprawie dopłaty do uposażenia listopadowego.

Rada Ministrów uchwaliła w dniu 3. listopada r. b. przyzwać 
cyvdlnym funkcjonariuszom państwowym, oficerom (równorzę
dnym, chorążym) równorzędnym i zawodowym szeregowym 
z uwagi na stwierdzony przez Komisję do badania wzrostu ko
sztów' utrzymania wzrost tych kosztów w drugiej połowie mie
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siąca października r. b. dopłatę do uposażenia bieżącego miesiąca 
w wysokości 67% słownie: sześćdziesiąt siedm procent uposaże
nia służbowego przyznanego luichwałą Rady Ministrów z dnia 22. 
października r. b. na dzień 1. listopada b. r. podane do wiadomości 
okólnikiem Ministerstwa Skarnu z dnia 23. października 1923 r. 
L: 3860/DB/l. (Podstawą obliczenia powyższej dopłaty ma być 
zatem uposażenie wypłacone na dzień i. października 1923 r. 
i zwiększone o 120% tego uposażenia,)

W ypłata powyższych 67% (sześćdziesięciu siedmiu procent) 
uposażenia winna nastąpić w dniu 16. listopada 1923 r. zgodnie 
z ustępem drugim art. 5. nowej ustawy o uposażeniu funkcjona- 
rjmszów państwowych i wojska.

Szeregowym niezawodowym należy wyrównać żołd i wszelkie 
należytości począwszy od dnia 21. listopada 1923 r. o 67% (słow
nie: sześćdziesiąt siedm procent). ■

Ministerstwo Skarbu uprasza o bezzwłoczne wydanie stosow
nych zarządeń, celem wykonania powyższej uchwały Rady Mini
strów, przyczem nadmienia,' że ■ wydatek spowodowany powyż
szą wypłatą należy zarachować na preliminarz budżetowy na rok 
1923 § 1. poz. 1-b i poz. 2-b w budżecie właściwego resortu.

Odnośnie do potrącenia podatku dochodowego ma zastoswa- 
nic rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 21. września 1923 r. 
normujące sposób potracenia podatku dochodowego od uposa
żeń służbowych, emerytur i wymagrodzeń za najemną pracę (Dz. 
U. R .'P . Nr. 906, poz, 768). . . '

Ministerstwo Skarbu nadmienia, że pracownikom kontrakto
wym, którzy zgodnie z nmową służbową pobierają wynagrodzenie 
umowne z dołu. należy powyższą dopłatę wypłacić równocześnie 
z wynagrodzeniem umownem za miesiąc listopad r. b.

Za Ministra Skarbu:
(—) Żaczek 

Dyrektor Departamentu.
Do 1. 19420.

43.
L. VIII—16482. Katowice, dnia 25. października 1923 r.

W sprawie podwyższenia opłat od podań i świadectw 
urzędowych.

Rozporządzeniem Ministerstwa Skarbu, z dnia 15. IX. 1923 r. 
(Dz. U. Rzp. P, Nr. 93. poz, 744) zostały podwyższone cztero
krotnie obowiązujące dotychczas od 1. lipca 1923 r., stawki opłat 
od podań, załączników i świadectw urzędowych, od pełnomoc
nictw, dokumentów przewozowych, wyciągów z ksiąg metrykal
nych, oraz stałe opłaty stemplowe, wymienione w art. 8 ustawy 
z dnia 24. marca 1923 r, (Dz. Ust. Rzp. P. Nr. 44, poz. 296).
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rr.... Zwracam uw agę, że nowe przepisy wchodzą w życie w  dniu 
••l.ppaźdżieittika 1923- ; obowiązują w  cieszyńskiej części Woje
wództwa Śląskiego.

 ̂ RozpoiZądzenie Ministerstwa Skarbu stosuje się do podań i za
łączników (wniesionych po dniui 30. września 1923 r , oraz do świa- 

' dectw; których data nie jest wcześniejsza niż 1. października 
1923. r. oraz do odpisów i wyciągów, sporządzonych przez Urząd, 
a nie zaopatrzonych,-w zaświadczenie zgodności z1- pierwopisem, 

w które wy dane zostały pe dniu 30 września 1923 r. (§ 2. lit. a 
ust. 2. i 3.

Za Wojewodę:
Kierownik biura prawn. adrn. 

o? Dobija Dziubczyński m. p.

44.
L. VIII—17162. Katowice, dnia 12. października 1923.

Do
... Urzędów szkolnych powiatowych w części górnośląskiej 

Województwa Śląskiego 
'-w (prawie przygotowywania się na lekcje nauczycieli 

tymczasowych i pomocniczych.
Wydział Oświecenia Publicznego przypomina p. Inspektorom, 

że rozporządzenie prus Ministerstwa W. R. i O. P. z dnia 25. lu
tego 1902 w Województwie Śląskiem, części górnośląskiej, obo
wiązuje nadal. Na podstawie tego rozporządzenia obowiązani są 
nauczyciele(H) tymczasowi i naiuczycHe(kij) tpiomotcmczy aż dio 
złożenia egzaminu -kwalifikacyjnego, a nawet nauczyciele stali,
0 ile nie wykoniulją sumiennie swoich obowiązków, przedkładać na 
piśmie codziennie kierownikowi szkoły w osobnym zeszycie dy
spozycję lekcji na dzień następny z podaniem materiału nauko
wego, oraz w jaki metodyczny sposób zamierzają przeprowadzić 
lekcję w szkole, przyczem kierownik szkoły udziela im. wskazówek
1 rad. Zeszyty te przedkładają nauczyciele (ki) komisji egzami
nacyjnej przy egzaminie kwalifikacyjnym.

Poleca się pp. Inspektorom czuwać nad tern i żądać przy ho- 
,u.-spttacjach szkół wykazania się od wyżej wymienionycn nauczy

cieli (lek), że starannie pod kierunkiem kierowników szkół przy
gotowują się do lekcji.. O ile w których szkołach rozporządzenie 
to nie jest wykonywane, polecą pp. Inspektorzy kierownikom szkół 

1 r nauczy ciel sktwu zastosować się do tego rozporządzenia. P. W i
zytatorzy będą kontrolowali przy wizytacjach szkół, czy dane roz
porządzenie jest wykonywane, a nie stosujących się pociągną do 
odpowiedzialności.

■'Nadto przypomina W. O. P., że w każdej klasie na Katedrze 
■ «w *CZasie> nauki ma znajdować się: ł) kataiog freiewentacyjny, 2)



dziennik lekcyjńy,' 3):. rozkład materiału rocznego i miesięcznego.- i
4) zeszyt przygotowawczy nauczyciela (ki), 5) podział godzin, 
które to rzeczy mają być na żądanie pokazane pp, Inspektorów 
i W izytatorom- w czasie wizytacji szkoły.

Za Wojewodo:
Naczelnik Wydziałiui: 

w  z.: Dr. E. Famik, nr. p. > *’» ■

45.
L. YIII-17105. Katowice, dnia 12. paźdż. 1923" r.

Do
Dyrekcji państwowych, komunalnych, oraz prywatnych szkół 

średnich, ogólnokształcących Seminariów nauczycielskich, Urzędów 
szkolnych powiatowych i Rad szkolnych powiatowych w Woje

wództwie Śląskiem 
w sprawie urlopów nauczycieli (ek).

W ubiegłym roku szkolnym wpływały często prośby nauczy- 
cielstwa do.w ydziału Oświecenia Publicznego o krótsze lub dłuż
sze urlopy, już to dla celów naukowych, już też dla poratowania 
zdrowia z powodu choroby, a nawet dla celów osobistych.

Celem ostatecznego uregulowania sprawy urlopów dla nauczy
cielstwa W. O. P. wydaje następujące zarządzenia i poleca p. Dy
rektorom, kierownikom szkół oraz p. Inspektorom szkolnym ściśle 
przestrzegać wydanych zarządzeń.

1) Urlopów i zniżek dla celów naukowych z powodu braku do
statecznej ilości sił nauczycielskich, mogących zastąpić zwołnio- : i 
nych w tym celu nauczycieli (ki) udziela się tylko w wyjątkowych 
wypadkach dla takich nauczycieli (ek), którzy dają dostateczną 
rękojmię, że czas udzielonego im urlopu poświęcą rzeczywiście 
sumiennemu swemu dokształcaniu. Nauczycielstwo zwolnione dla 
celów naukowych w Instytucie pedagogicznym w W arszawie lub 
na wyższych kursach naukowych, a nauczycielstwo średnie dla 
studiów na Uniwersytetach obowiązane jest co półrocze przed
kładać poświadczenia z wyników swej pracy, potwierdzione przez 
miarodajne czynniki, w przeciwnym razie urlopy zostaną cofnięte. '

2) Urlopów dla zarobkowania w instytucjach prywatnych bez
warunkowo się nie udziela, a nadto nauczyciele pracujący ubocznie 
w rozmaitych instytucjach, w których pobierają wynagrodzenia Za 
prace, muszą przedtem uzyskać zl Wydziału O. P. zezwolenie na 
sprawowanie ubocznych zajęć nie mających ze szkolnictwem nic 
wspólnego.

3) Nauczyciel (ka) motżę otrzymać urlop z powodu, choroby, ’■ 
stwierdzonej na polecenie w ładzy szkolnej prztez lekarza rządo
wego, który wydane orzeczenie przesyła wprost władzy przeło-
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żonej danego nauczyciela (ki). Świadectwo wydane przez lelcarzy 
rządowych prywatnie może mieć tylko wartość orzeczenia lekarza 
pi ywatnego, nie dającego dostatecznej podstawy do' udzielenia 
urlopu. Jeżeli choroba wybuchła nagie, jest ciężką lub zakaźną, 
albo też jeżeli w domu zaszedł wypadek, choroby zaraźliwej, na
uczycielka) zaprzestaje pracy w szkole, musi jednak natychmiast 
o tern zawiadomić swego bezpośredniego prztełożonego, a więc 
w szkołach średnich dyrektora, w szkołach powszechnych więcej- 
klasowych, kierownika szkoły, w szkołach jednoklasowych inspek
tora, przyczem obowiązany jest podać przypuszczalnie rodzaj cho
roby i przepuszczalny czas jej trwania. W razie zawezwania le
karza, przedłoży chory świadectwo lekarskie, w którern ma być 
określona choroba i potrzebny czas na jej leczenie-

Badanie nauczyciela (ki) chorego obłożnie przez lekarza po
wiatowego, o ile nauczyciel (ka) zajmuje posadę w miejscowości 
zbyt odległej od miejsca ulrzędowania lekarza puwiaiowego, nie 
jest konieczne. Doniesienie inspektora szkolnego o ciężkiej cho
robie nauczyciela (ki) będzie dostatycznym powodem dla Wydziału 
Ośw. Publicznego dla udzielenia choremu urlopu.

4) Jeżeli nauczyciel (ka) podupada na zdrowiu, wskutek czego 
zacnodzi potrzeba przerwania obowiązków służbowych, winien 
wnieść formalną prośbę o urlop do swojej bezpośrednio przeło
żonej władzy, która gio podda badaniu lekarza rządowego i winien 
oczekiwać rezoluicji w swojem miejscu służbowem. Opuszczenie 
stanowiska przed otrzymaniem urlopu jest stanowczo wzbronione 
a w razie samowolnego opuszczenia posady winny (a) pociągnięty 
będzie do odpowiedzialności dyscyplinarnej. O ile stwierdzi le
karz konieczność natychmiastowego wyjazdu chorego na kurację, 
celem zapobieżenia rozwinięciu się choroby, może inspektor szkol
ny udzielić nauczycielowi tymczasowo urlop i zezwolić na wyjazd 
do miejsca kuracyjnego. Po przybyciu na miejsce prześle nauczjy- 
ciel (ka) potwierdzenie zakładu kuracyjnego, że pozostaje istotnie 
w leczenm

5) Prośby o przedłużenie urlopu w razie koniecznej potrzeby 
należy wnosić wcześnie, aby załatwienie mogło nastąpić przed 
upływem udzielonego już urlopu. Wniesienie prośby nie uprawnia 
nauczyciela (ki) do przedłużenia samowolnie urlopu, z wyjątkiem, 
jeżeli choroba jest ciężką, a leczenie nie może być przerwane.

6) Do prośby o urlop ma być dołączona tabela osobowa (nie 
kwalifikacyjna) zawierająca:

a) rodzaj szkoły, b) ..uosiunki familijne petenta, c) miejsce po
bytu, d) charakter służbowy, e) ilość lat służby,

Tabelę tę potwierdzi dyrektor, dla nauczycielstwa szkół po
wszechnych inspektor szkolny.

7) Dyrekcje zakładów, powiatowe urzędy szkolne utrzymywać 
będą ewidencję wszystkich urlopów w formie zapisku i przedkła
dać dla wglądu wizytatorom w czasie wizytacji zakładów i inspek
toratów.
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8) Dyrekcje oraz Powiatowe Urzędy Szkolne winny donieść 
Wydziałowi Ośw. Publicznego o każdem udzieleniu urlopu/ w  wła
snym zakresie działania z podaniem czasu trwania i rozpoczęcia 
urlopu. W razie udzielenia urlopu przez Wydział Oświecenia Pu
blicznego Dyrekcje oraz Inspektoraty szkolne obowiązane sa do
nieść o rozpoczęciu udzielonego urlopiuyprzez nauczyciela (kę), jak 
również po ukończonym urlopie donieść o objęciu ponownem służby.

Rozporządzenie to znosi dotychczasowe zarządzenia, wydane 
w tej samej sprawie przez b. Komisję szkolną Ks Cieszyńskiego.

Za Wojewodę:
Naczelnik Wydziału: '

w. z. Dr. E. Farnik, m. p. ;

46.
L. VIII-16356. Katowice, d. 4. paźdz. 1923 r.

W sprawie interwencji nauczycieli w sprawach osobistych.
W ostatnich czasach zdarzają się liczne wypadki, że nauczy

cielstwo przybywa w dnie nauki szkolnej do Wydziału Oświecenia 
Publicznego, celem interwencji w  sprawach osobistych, już to za 
luirlopami, już też bez urlopów. Ażeby temu zapobiec, Wyazial 
Oświecenia Publicznego przestrzega nauczycielstwo przed zgłasza
niem się w Wydziale Oświecenia Publicznego, czy to u Naczelnika 
Wydziału względnie kierownika Biura prawno-administracyjnego, 
czy też u wizytatorów i reierentów w dniach nauki szkolnej. Po
nieważ wyjazd nauczycielstwa z miejsca służbowego w dniach 
nauki zawisły jest od uzyskania urlopu, pizeto każdy nauczy
ciel (ka), zgłaszający się na posłuchanie w Wydziale Oświecenia 
Publicznego musi się wykazać urlopem otrztymanym od bezpo
średniego przełożonego. Bez wykazania się urlopem1 nie będzie 
przyjęty, a może być pociągnięty (a) do odpowiedzialności.

Kierownicy szkół mają się wykazać udzieleniem urlopu od in
spektorów, nauczyciele od kierowników, nauczycielom szkół śre
dnich i Seminariów udziela urlopu dyrektor zakładu; dyrektorowie 
szkół średnich i inspektorowie szkolni winni postarać się uprzednio 
o zezwolenie na wyjazd z Wydziału Oświecenia Publicznego.

Udzielający nauczycielstwu urlopów mają pilnie baczyć, czy 
prośba o urlop jest należycie umotywowana, odmawiać zaś sta
nowcza urlopu, jeżeli sprawa nie wymaga jego udzielenia.

Za Wojewodę:
Naczelnik Wydziału: 

w. z. Dr. Ei Farnik, m. p.
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L. VIII-19£>33- Katowice, dnia 26. pćźdz. 1923 r

Dc
Powiatowych Urzędów Szkolnych części górnośląskiej 

w sprawie podręczników szkolnjgih do riauki religji Katolickie) 
w szkołach powszechnych.

W  lUfcupełnienSuj, ąpfeur podręczników szkolh(ych — Dziennik' 
Urzędowy W. O. P. Nr. 1, poz. 17, poleca Wydzfial Oświecenia Pu
blicznego do nauki religji rzymsko-katolickiej w  szkołach po
wszechnych następujące podręcznik:;
Stopień średni: Mały katechizm dla djectzji wrocławskiej.

Ks. Czapiewski: Historja Biblijna, Mikołów. 
Stopień wyższy: Katechizm dla djecezji wrocławskiej.

Ks. Damroth: Dzieje Biblijne. Mikołów 1923 ,r. 
Ks. Skowronek: „.Droga do Nieba dla dzieci*' y 
opracowaniu Karlola Hoppego.

Książki pomocnicze dla nauczycielstwa (do wyboru).
Ks. Boczar: Katechetyka.. Kraków.
Ks. Stanisław Krzeszkiewicz: Metoayka nauki religji. Poznań.
Ks. Thullie: Wskazówki metodyczne do nauczania dziejów Starego 

i Nowego. Zakonu. Książnica Polska 
Ks. Spirago: Metodyka katolickiej nauki religji. Mikołów.
Ks. Krus:, Zasadnicza zagadnienia pedagogiczne. Warszawa.
Ks. Gadowski Szkice, katechet. dla 3. i 4. rokrni nauki. Warszawa. 
Ks. Spirago: Katolicki katechizm indowy 3 części. Mikołów.
Ks. Pichler-Bielacki: Katechezy 3 tony . Kraków.
Ks. Steglitz-Galan.t: Katechezy 3 Domy. Mikołów.
Ks. Piagórski: 36 pogadanek rei. dla ochron i szkół powszechi?.

Warszawa.
Ks. Dr. Młynarski: Pogadanki religijne z małemi dziećmi. Poznań. 
Stefanja Marciszewska-Posadzowa. Pierwsze rozmowy religijne 

z małemi dziećmi. Poznań- 
Ks. Makłowicz.: Przykłady (ojczyste do nauki religji 5 tomów.

Lwów. . ,
Ks. Gralewski: - W’ duszy dziecka. Książnica Polska.
Ks. Gralewski: Nauczanie religji rzymsko-kat. Książnica Polska, 
Ks. Gadowski: Katechizm ilustrowany. Książnica Polska.
Ks. Gadowski: Dodatek katechizmowy,
Ks. Gadowski: Historia Święta.
Ks. Ks. Gerstmann i Ratuszny: Czytanie biblijne i katechizirioiwe 

I. II. część. Lwów.

47.
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Paliński: Liturgika katolicka.
Ks. Koralewski: Liturgika.
Ks. Bartynowski: Apologetyka podręczna. Kraków- 
Ks. jeż: W  religji prawdziwej suąi
W pogoni za prawdą 6 części. Poznań. Djłflk Św. Wojciecha. 
Ks. Dr. Szydelski Religia a wychowanie i szkolą.

48.
L. VIII-19534. Katowice, dnia 26. października 1923 r.

Do
Powiatowych Urzędów Szkolnych w części górnośląskiej 

Województwa Śląskiego, 
w sprawie rozpoczęcia i ukończenia obowiązku szkolnego 

w szkołach powszechnych.
Obowiązkowi szkolnemu podlegają dziec! zasadniczo przez S 

lat. a mianowicie od 6. do 14. roku życia.
Uczniów, któizy zostali przyjęć1 do szkoły w terminie wielka

nocnym i uczęszczali do szkoły 8 lat zwalnia Się od obowlązkw 
szkolnego z dniem 31. marca, o ile ich ńodzicę wz/ględnie prawni 
zastępcj nie zażądają Dozostawienia dzieci do końca roku szkol
nego-celem uzupełnienia nauki w jeżyku ojczystym.

Przedwczesne zwolnienie przez Urzędy szkolne powiatowe 
mioże nastąpić najwyżej do pół "oku na życzenie rodziców wzglę
dnie ich prawnycn zastępców z następujących powodów: Wielka 
liczba rodzeństwa, ubóstwo rooziny, choroba ucznia lub czionków 
rodziny, nadarzająca się sposobność zapewnienia sobie przyszłego 
zawodu, daleka droga do szkoły, brak miejsca w klasie, przed
wczesna dojrzałość itp.

Dzieci, które z powodu braku rozwojp umysłowego wzgl. fi- 
zycznego wstąpiły o rok później do szkoły, mogą być zwolnione 
dopiero po ukończeniu 14. r. życia.

We wszystkich wypadkach przedwczesnego zwolnienia warun
kiem jest -posiadanie dostatecznej dojrzałbiści moralnej i umysłowej 
oraz najniezbędniejszej wprawy w używaniu języka ojczystego w 
słowie i w piśmie- W razie braku tych warunków należy rodziców 
pouczyć o konieczności zdobycia :ychże przez dziecko przed uwol
nieniem! go ze szkoły.

W szyscy uczniowie otrzymujący zwolnienie bd obowiązku 
szkolnego winni napisać własnoręcznie pod nadzorem szkolnym 
wypracowanie na temat odpowiadający zak-esowi osiągniętego 
wykształcenia, które pozostaje w aktach szkolnych i świadczy o 
■ osiągniętej wprawie w wyrażaniu swoich myśli i w używaniu ję
zyka ojczystego.

Do dnia 1. września należy zgmsić dziatwę wieku szkolnego 
t. zn. wszystkie te dzieci, które ukończyły wzgl. ukończą w  czasie
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od 1. stycznia do 31. grudnia 6-ty rok życia. Wykazów tych 
dzieci dostarczają Zarządy gminne Kierownictwom szkól. Kierkn- 
wnicy winni w razie niedostarczenia na czas tych wykazów przez 
Zarządy gminne zażądać ich najdalej do 1- sierpnia. Urząd szkolny 
powiatowy może odroczyć termin zgłoszenia dziecka do następne
go roku, a mianowicie z powodu braku rozwinięcia umysłowego 
wzgl. fizycznego. Obowiązkowi zgłoszenia się do szkoły plodlegają 
także dzieci umysłowo upośledzone. O przydzieleniu ich według 
możności dfo osobnych klas wzjgl. szkół rozstrzyga zarząd szkolny 
w porozumieniu z lekarzem szkolnym.

• Urzędy szkolne powiatowe winne zwracać baczną uwagę na 
to, by żadne dziecko w wieku szkolnym nie usuwało się od obo
wiązku szkolnego i w danym razie pociągnąć rodziców wzgl. ich 
prawnych zastępców do odpowiedzialności wzgl. kary szkolnej 
Szczególną uwagę należy zwracać na rodziny przybywające z in
nych okolic.

Uczniowie szkół wyższych, opuszczający je przed ukończe
niem wieku szkolnego t. zn. tacy, którzy nie uczęszczali przez 8 
lat do szkoły, winni wrócić do szkoły powszechnej. Rozporządze
nie to dotyczy zwłaszcza uczniów względnie wczenic, którzy do
tychczas uczęszczali do szkół przygotowawczych (Vorschule), roz
wiązanych mocą rozporządzenia Rady Wojewódzkiej.

O wszystkich wypadkach, w  których dzieci wieku szkolnego 
wzgl. ich rodzice nie chcą się poddać przepisom szkolnym, urzędy 
szkolne powiatowe windy donieść -Wydziałowi Oświecenia Pu
blicznego.

Za Wojewodę:
Naczelnik Wydziału: 

w. z. Dr. E. Farnik, m. p.

49.
L. VIII-J953H. Katowice, dnia 26. paźdz. 1923 r.

Do
Powiatowych Urzędów* Szkolnych części górnośl. Wojew. Śląsk, 

w sprawie śpiewu kościelnego.
Celem ujednostajnienia nauki pieśni religijnych w szkołach po

wszechnych poleca się 'w  porozumieniu Wydz. Gśw. Publ. z Admi
nistracją Apostolską następujące pieśni do wyćwiczenia w  czasie 
nauki śpiewu i przerobienia w  czasie nauki religji:
Stopień niższy: A wczora z wieczora, Dzisiaj w  Betleem, Kiedy 

ranne wstają; Lulaj że, Jezuniu, Oto Pan Bóg 
przyjdzie, Przybieżeli do Betleem; Święty, Świę
ty, Święty; Serdeczna Matko; W szystkie naszie 
dzienne sprawy.
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Stopień średni: Dzieciątko się naiodziło; Gdy się Chrystus rodzi;
Miałem ci ja w  sercu; Moje z wami rozesłanie; 
Narodził się Jezus Chrystus; Nie opuszczaj nas; 
Pójdźmy wszyscy do stajenki; Śliczna Panienka; 
Śpiewa mi słowiczek; W Sakramencie utajony.

Stopień wyższy: Boże coś Polskę; Boże Stwórco nasz Panie; Bo
że sędzio sprawiedliwy; Błogosławieni są; Ciebie 
Boże wielbimy; Chrystus z martwychwstan jest; 
Co nam nakazuje nasza wiara; Duszo moja słu
chaj Pana; Jużem dość pracował; Kto się w  opie
kę; My chcemy Boga; Na Twe słowo się zbli
żamy; O Mary a, moja radość; Przybądź Duchu; 
Przed tak wielkim sakramentem; Święty Boże, 
śpijże j|uż po twoim boju; Twoja cześć chwała; 
Ty wszechmocny Panie; W esoły nam dzień dziś 
nastał; W żłobie leży; W śróa nocnej ciszy; Wale 
(Vale) świecie; Z tej biednej ziemi; Zdrowaś bądź 
Marja; Zastanów się o człowiecze; Zegnam was, 
mili rodzice.

Powyższe pieśni znajdują się w  poleconej dla szkół powsze
chnych „Drodze do nieba" dla dzieci Ks. Skowronka. W  przeciągu 
ośmiu lat szkolnych dzieci nauczyć się powinny na pamięć po kilka 
zwrotek z conajmniej 20 pieśni, resztę przerabia się odpowiednio 
do czasu roku kościelnego celem zapoznania uczniów z melodją 
i znaczeniem treści.

50.
L. VII1.-19100. Katowice, dnia 8. listopada 1923 r.

Do
Inspektoratów szkół powsztechnych 

w sprawie statutu i programu wyższego kursu nauczycielskiego.
Wydział Oświecenia Publicznego podaje do wiadomości, że 

^ilkazał się w  druku i jest do nabycia Statut i program wyższego 
kursu nauczycielskiego (Rozporządzenie Ministerstwa W. R. i O. P. 
z dnia 2. czeiwca 1923 r. L. 5817/1) po cenie zasadniczej 0.80. Skład 
główny w Książnicy Polskiej Tow. Naucz. Szkół Wyższych w 
Warszawie, Nowy Świat 59, we Lwowie, ul. Czarnieckiego 12 i w 
Składnicy Śląskiej Tow, Naucz. Szkół Wyższych w Katowicach. 
Poleca się o tern zawiadomić nauczycielstwo szkół powszechnych.

Za Wojewodę: 
w. z. Dr. E. F arnik m. p.

Naczelnik Wydziału:
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K onkursy .
L. VIII-17540.

W ydzia ł O św iecenia Publicznego ogłasza konkurs na p osady :
1) N auczyciela języka niem ieckiego w gim nazjum  państw ow em  polskiem  

w C ieszynie,

2) N auczyciela fizyki i chem ji w państw ow em  gim nazjum  w  C ieszynie,
Do posad ty ch  p rzyw iązane są  pobory  w edług  u staw y  z dnia 13. lipca 

1920 r. (Dz. U st. Rz. P. Nr. 65, poz. 433).

Podania z dołączeniem  dow odów  pełnych kw alifikacji zaw odow ych  i p rak ty k i 
nauczycie lsk iej n a leży  w nosić zw ykłą  drogą służbow ą do W ydziału  O św iecenia 
Publicznego w K atow icach, najpóźniej w 4 tygodnie od d a ty  w ydan ia niniejszego 
num eru D ziennika U rzędow ego.

L. VIII-19536.

W ydział O św iecenia Publicznego ogłasza konkursy  na niżej w ym ienione po
sad y  k ierow ników  w ięcei-k lasow ych  szkół pow szechnych z językiem  w ykładow ym  
polskim  w  W ojew ództw ie  Ś ląskiem , m ianow icie:

Okręg szkolny K atowice I.

1) w  K atow icach p rzy  szkole VII (10 klas)
2) w  K ochłow icach p rzy  szkole II (8 k las),
3) w  K ochłow icach p rzy  szkole III (12 klas),
4) w  W irku p rzy  szkole II (15 k las),

Okręg szkolny K atowice II.
5) w Hucie L au ry  p rzy  szkole III (10 klas, m ieszkanie, ogród).

Okręg szkolny Pszczyna.

6) w T ychach  (16 k las, m ieszkanie, ogród).

Okręg szkolny Ryfbnlk I.

7) w B aranow icach  (2 k lasy ), m ieszkanie,
8) w B oguszow icach, (6 klas, obow iązek o rg an isto s tw a), m ieszkanie,
9) w C hw ałęcicach (2 k lasy), m ieszkanie,

10) w  G aszow icach (5 klas), m ieszkanie,
11) w Kłokociu (2 k lasy), m ieszkanie,
12) w O chajci, (2 k lasy), m ieszkanie,
13) w  O sinach ( k lasy), m ieszkanie,
14) w P iecach  (4 k lasy), m ieszkanie,
15) w P strążn ie  (3 k lasy ), m ieszkanie,
16) w R adziejow ie (3 k lasy), m ieszkanie,
17) w  Roju (3 k lasy), m ieszkanie,
18) w  Szczejkow icach (3 klasy), m ieszkanie,
19) w Zw onow icach (3 k lasy), m ieszkanie,

Okręg szkolny Rybnik II.
20) w G ołkow icach (dla ew angielików ),
21) w K rzyszkow icach (5 klas, m ieszkanie, ogród),
22) w O drze (2 k lasy , ogród, 3 m orgi pola), _

51.



23) w  Olzie (2 k lasy ), m ieszkanie,
24} w Z aw adzie (3 k lasy , m ieszkanie, ogród),
25) w  R uptaw cu (2 k lasy , m ieszkanie, ogród, dla ew angielika),
26) w S k rzyszow ie  (5 k las, 36 m orgów  pola, obow iązek o rgan isto s tw a),

Okręg szkolny Ruda,

27) w B ielszow icach p rzy  szkole III. (18 klas),
28) w B ielszow icach p rzy  szkole IV. (15 k las),

Okręg szkolny w Św iętochłow icach.

29) w Józefow cu  (2 k lasy , m ieszkanie, ogród),
30) w  Szarleju  p rzy  szkole I. (20 klas),
31) w W ielkich P iek arach  p rzy  szkole II. (7 klas).

O w yżej w ym ienione posady  ubiegać się m ogą nauczycie le  p osiadający  pełne 
kw alifikacje tj. drugi egzam in nauczycie lsk i w edług b. ustaw  niem ieckich, lub egza
min kw alifikacy jny  w edług  b. ustaw  austriack ich . P odania, zaopatrzone należycie  
w dokum enty  służbow e i w ysto so w an e  do W ydziału  O św iecenia Publicznego w 
K atow icach, w nosić n a leży  w przepisanej d rodze  służbow ej w term inie do 30. 
listopada 1923 r.

75

Wiadomości osobiste.
52.

P an  W ojew oda pow ołał na stanow iska  nauczycie li gim nazjum : Klęczara
F ranciszka w  B ielsku. M arca B ron isław a w  C ieszynie, P rocha E berh ard a  w Bielsku 
(niein.), W ilperta  Jan a  w Król. Hucie, W ojciechow skiego Ju ljana  w Pszczyn ie, 
G ardzielą  M ariana w P szczyn ie ;

p rzen iósł:
z gim nazjum  niem ieckiego w C ieszynie do gim nazjum  niem ieckiego 

w B ielsku D ra. Mikołaja T annera , E rn esta  S ch ierscha, E rnesta  M arschala, Jan a  
Jo s ta , Jan a  Halina, Józefa B rodę, F ranciszka  A schenbrennera ;

Pan W ojew oda zam ianow ał w szkołach pow szechnych :
K ordeckę Zofję, naucz. pr. w  C zern icy , K ornaszew skę W iesław ę, naucz. pr. 

w B rzezince , K orzenia E dw arda , naucz. pom. w P iclg rzym uw icach , K orzeniow ą 
Jadw igę, naucz, w P ielg rzym ow icach , K ossakiew iczow ą H elenę, naucz, w Król. 
Hucie, K ościuszkę A ntoninę, naucz, w  Szopienicach, K osteków nę F ranciszkę, naucz, 
w C hropaczow ie, K otlińskę Józefę, naucz, w C horzow ie, K ow alew skę W eronikę, 
naucz, w C hudow ic, K ow alików nę Apolonię, naucz, w Król. Hucie, K ow alików nę 
Janinę, naucz, w S ta ry m  B ieruniu, K ortow skę M arię, naucz, w Przysfcow icach, 
K ortow skicgo F iliberta , kier. «  Nowej W si, K rasnopolskę M arię, naucz. W 
M. D ąbrów ce, K raussów ną Stefanię, naucz, w T arnow skich  G ó ra c h /K ra w c z y k a  
S tan isław a , naucz, w K atow icach, K rettów nę M arię, nalicz, w Król. Hucie, Króli- 
kiew iczów nę B ronisław ę, naucz, w U rbanow icach, K rólikow skę Rom ualdę, naucz, 
w  Król. Hucie, K riigerów ną Janinę, naucz, w M ichałkow icach, K rupę W ładysław a, 
naucz, w Król. H ucie, Krzcmieniówmę Stefanię, naucz, w  W . H ajdukach. Krze- 
m ieniów nę W ilhelm inę, naucz, w W . H ajdukach, K rzcm ieńską Jadw igę, naucz, 
w  Hucie H ubertusa, K rzysiów nę M arię, naucz, w B ogucicach, K rzyżaków nę H elenę, 
naucz, w Św iętoch łow icach , K ucabiankę Annę, naucz., w B ielszow icach, Kuciela 
M ichała, naucz, w  Lipinach, K uciew iczów ną Izabelę , naucz, w Tychach, Kudównę
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Adelę, naucz, w  P iaskach , K ulińską H elenę, naucz, w  Król. Hucie, R ułaczkow ską 
M ichalinę, naucz, w  N Bytom iu, K ułaczkow skiego F ranciszka , naucz, w  N. B y 
tom iu, K um orów nę Annę, naucz, w B ojszow ach G órnych, Kupców nę M arję, naucz, 
w G orzycach, K ureków nę S tcfanję, naucz, w Rybniku, K uropieskiego Józefa , naucz, 
w Król. Hucie, K osiatego E dw arda , naucz, w C horzow ie, K uśrnierków ną Marję 
(S. H jacenta), naucz, w Z ałężu, K uśm ierzów ną H elenę, naucz, w Ł agiew nikach, 
K uziora Ju ljana , naucz, w Z ałężu, K uźm arow ą Janinę, naucz, w K och łow icach ,. 
K w olkew ą B albinę, naucz, w Szopienicach, K ępczyńskiego A nastazego, naucz, w 
Kamieniu, K isiała L udw ika, naucz. w M. D ąb iów ce , K lim czyków nę S tcfanję, 
naucz w W . P iekarach , K uźniarskiego Adama, naucz, w Załężu, K ara A ugustyna, 
naucz, w C hw ałow icach, K ara W alentego, naucz, w  B oguszow icach, K ruczałow ą 
E leonorę, naucz, w P iasecznej, Lange Janinę, naucz, w B ujakow ie, L ataciów nę 
M arję naucz, w W irku, L egutkę W ik tora, naucz, w S iem ianow icach, L ejp rasa  
K azim ierza, naucz, w K atow icach, L ekartów nę K lem entynę, naucz, w B ogucicach, 
Lellka F ranciszka , naucz. Sem inarium  w M jsłow icach , L enarta  P aw ła , k ier. w 
Glinicach, Lw a S tan isław a , naucz, w Z ebrzydow icach, L ew ickę S ew ery n ę , naucz, 
w Hucie L aury , Ligoniów nę Irenę, naucz, w W . H ajdukach, L iżaniow nę B ronisław ę, 
naucz, w  L akach, L ew ickę M arję, naucz, w T ychcach, Lubow ieckiego Józefa, 
naucz, w R ydułtow ach  G., L udw iga S tan isław a , naucz, w W . D ąbrów ce, L uderę 
M arjana, nauetz. w K okoszycach, L atków ną A nielę, naucz, w Św iętoch łow icach , 
Ł abaziew icza A leksandra, naucz, w K atow icach, Ł abuckę Ludw ikę, naucz, w Król. 
Hucie, Ł abow iczów ną M arję, naucz, w  B ogucicach, Ł ąckę H erm inę, naucz, w 
Szopienicach, Ł asiów nę Janinę, naucz, w Micdźnej, Ł aszczew skę Józefę , naucz, 
w G odow ie, Ł aszczew skę Janinę, naucz, w G odow ie, Ł azaraków nę A ntoninę, naucz, 
w  Król. Hucie, Łow ińskiego W alentego, k ier. w O rnontow icach, Ł ukaw skiego Jó 
zefa, naucz, w  Bobrow niku, Łusków nę Eugenię, naucz, w B ogucicach, Ł odygow ską 
Zofję, naucz, w  N. B ytom iu, M achnika Józefa, naucz, w W . H ajdukach, Machnika 
S tan isław a , naucz, w B iclszow icach, Machnik. S tan isław ę , naucz, w B ielszow i- 
caclr, M achow iczów nę Eugenię, naucz, w Nakle, M aciejczyka K azim ierza, naucz, 
w  C w iklicach, M agasa P io tra , kierow nikiem  szkoły  w M ikołowie, M ajętniaka Mie
czy sław a , naucz, w G oslyni, M ajew ską Zofję, naucz, w  M ysłow icach, M aliczaków nę 
Jadw igę, naucz, w M ichałkow icach, M alisza Michała, kier. w Św iętoch łow icach , 
M aliszównę S tan isław ę , naucz, w Św iętoch łow icach , M archacza W ładysław a, naucz, 
w  Św iętoch łow icach , M arcinow skę Jadw igę, naucz, w Kop. Em m y, M arjanow skę 
S tan isław ę , naucz, w Bogucicach, M arkiew iczów nę H elenę, naucz, w  Ł aw kach, 
M aruńczaków nę S tan isław ę , naucz, w  Nikiszu, M aślonków nę M arję, naucz, w J a 
now ie, M astow skę E lżbie tę , naucz, w Lipinach, M ayerów nę Zofję, naucz, w  Ma- 
koszow ach, M azierskę H elenę, naucz, w Lipinach, M azurka T adeusza , naucz, w 
G iera łtow icach , M adrów nę Ju lję , naucz, w K siążenicach, M ellcrów nę Ludw ikę 
(S. O tyła), naucz, w B ogucicach, M ernelow ą Emę. naucz, w  Ż orach, M ichalików nę 
Józefę , naucz, w Janow ie, M ichalską Marję, naucz, w C horzow ie, Mijała F ra n 
ciszka, naucz, w O rzupow icach, Mijała Józefa , k ier. szkoły  w O rzupow icach, Miki- 
siew icz Marję, naucz, w Hucie L aury , M ikasia Ł ukasza, kier. w B ojszow ach 
G órnych, M ilówkę M ichała, naucz, w K atow icach, M irskiego M arjana, k ier. w Ru
dzie, M leczkównę M arję, naucz, w S tanow icach , M todnickę Zofję, naucz, w K a
tow icach , K rokow ą Jadw igę, naucz, w Załężu, M oczulskę Eugenję, naucz, w P a- 
n iów kach, Mojslzy Je rzego , naucz, w B rzezinach, M ossów nę M arję, naucz, w 
Rudzie, Muchę F ranciszka , naucz. Sem inarium  w P szczynie, M uchową N atalię, 
naucz, w P szczynie , M achow iczów nę W incentynę, naucz, w K obierze, M iillerównę 
G ertrudę , naucz, w M ysłow icach, M usiałów nę F ranciszkę , naucz, w W irku, My- 
Sizakównę Ł ucję, naucz, w  R udzie, M ytników nę Łucję, naucz, w Lipinach, M ynarek 
F r. (S. A fra), ochron iarka w C horzow ie, N aw rackę H elenę, naucz, w B ielszow icach, 
N am yslow skę W alerję , naucz, w  B ielszow icach, N am ysłow skę Adelę, naucz, w 
Ł agiew nikach, N aw ro ta  P io tra , naucz, w  K ról. H ucie, N iedzielską M arję, naucz.
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w  K atow icach, N iem cew iczow nę S ew erynę, naucz, w  K osztow ach, N ieradzika E m a
nuela, s t. k ier. w  K nurow ie, N iestojów nę Felicję, naucz, w Zgodzie, Nogę S tan i
sław a, naucz, w  B oronow icach .1 Nohel A lfreda ‘ naucz, w B obrku ,1 N ow akow nę 
H elenę, naucz, w  Paniow ach, N ow arę Filipa, st. k ier. w  P aprocanach , N ow ato r
skiego Jana, naucz, w  T am . G órach, N iem cew iczów ą H elenę, naucz, w  K oszto
w ach, O btutow iczów nę Eugenję, naucz, w  B icrtu ttow ach , O fertów nę H elenę, naucz, 
w C hebzia, O giegfow ą S tan isław ę , naucz. Sem inarium  w  M ysłow icach, O lszew skę 
Feliksę, naucz. Sem inarium  w  M ysłow icach, O lszów kę Jakóoa, naucz, w  K aletach, 
O raczew skę Zofię, naucz, w S tare i W si, O rzechow skiego H enryka, naucz, w  K ry- 
rach , O s ta szew skę M arię, naucz, w K ornow acu, O straw sk ę  W ilhelm inę, naucz, w 
W . H ajdukach, O strow skiego  Jan a , naucz, w W . D ąbrów ce, O trębskę  Emilię, naucz, 
w  M. D ąbrówce,- Pachów nę M arię, naucz, w  S yryn i, P aczasów nę M arię, naucz, 
w Król. H ucie, P ain tę  F eliksa, k ier. w  K ryw ałdzie , P a lczyńskę  Marję, naucz, w 
K ochłow icach, P ałk ieszów nę Jadw igę , naucz, w B iertu łtow ach , P alm ow skę Zofię, 
naucz, w Nowej W si, Palucha M ichała, naucz, w S iem ianow icach, Panków nę A nto
ninę, naucz, w  B ytkow ie , P astu ch ę  Adolfa, naucz, w  P szczynie, P a try n o w ą  H e
lenę, naucz, w Załężu, P aw lików nę Paulinę, naucz, w  Ż w akow ie, P aw lików skę 
Alicję, naucz, w  Rudzie, Paw lików skę Zofię, naucz, w M iclialkowicach, P aw lu- 
sów nę Marję, naucz, w  Załężu, P azd rę  Józefa , naucz, w  K atow icach, P iastów nę 
Janinę, naucz, w R uJzic , P ękalów nę K azim ierę, naucz, w Lublińcu, P ęk sę  Ju liusza, 
naucz, w  Paw łow icach , Palców nę Joannę, naucz, w  W yrach , P e te rch ó w n ą  Małgo
rz a tę , naucz, w  M ikołowie, P e try n ó w n ę  S tan isław ę , naucz, w  B rzezince , P ia 
seckiego Leona, naucz, w Król. Hucie, P iechociankę Felinę, naucz, w Roździeniu, 
P iekarków nę F ranciszkę  (S. Pacjencję), naucz, w R ydułtow ach, D. P ie tra sa  R om a
na, naucz, w  Goduli, P ie trach o w icza  Jan a . k ierów , w B rynow ie, P ie trow iczów nę 
Julję , naucz, w G iszow cu. P iffczyka W ilhelm a, naucz, w  Mszannie P ilchów nę Iza
belę, naucz, w  Król. Hucie, P ilchów nę Józefę, naucz, w  Król. Hucie, P ic tro w k ę  
Janinę, naucz, w  T ychach , P iskozubów nę M arię, -naucz, w  G ardaw icach , P izla  
Adam a, naucz, w  Ł yskach , P izlów nę Zofię, naucz, w  Ł yskach , P łaczków nę Irenę, 
naucz, w M ichałkow icach, P liszkę Józefa , naucz, w  H ajdukach W ., Podulkę S tan i
sław a, naucz, w  B luszczow ic, P opió łków nę B ronisław ę, naucz, w C zerw ionce , 
Popiółków nę N atalię, naucz, w C zerw ionce , P orębsk iego  Jana, naucz, w  M. D ą
b rów ce, P rużm ow skę Michalinę, naucz, w  Józefow cu, P rokbpyczów ną Janinę, 
naucz, w  Rudzie, P rz yby łow iczów nę S tan isław ę , naucz, w S zarle ju , P rz y b y - 
szow skę G ustaw ę, naucz, w  P aw łow ie, P tasińsk iego  S tefana, naucz, w  W . D ą
brów ce, P ta sz y k a  R om ana, naucz, w  K nurow ie, Puchajdziankę K atarzynę, naucz, 
w  B ojszow ach G órnych, P y k asz a  A leksandra, naucz, w Król. Hucie, P y tla rz ó w n ę  
Janinę, naucz, w  D ębic, P rzeździeckę  A ntoninę, nuacz. w  Nowym  B ytom iu, Rą- 
czaszkę  P aw ła , naucz, w  Załężu, R aczyńskę S tefan ię  ,naucz, w  W ełnow cu, Ra- 
chw ała  Z ygm unta, naucz, w  M urckach, R icntscheidów nę Olgę, naucz, w  C horzo
w ie, R ogow skę Albinę, naucz, w  Kam ieniu, Rogow skiego A ntoniego, naucz, w  K a
mieniu, Rolę B ron isław a, naucz, w  W irku, Rom anów nę M artę, . naucz, w Nakle, 
R om ankiew icza A dam a, naucz, w  N. B ytom iu, R othm yerów nę Joannę, naucz, w 
Ł yskach , R ow ińskę Jadw igę , naucz, w C hropaczow ie , Rum plów nę R ozalę, naucz, 
robó t ręcznych  w K ończycach, R utkow skiego W ład y sław a , naucz, w  B rzezince, 
R ychtę  R om ana, k ier. w  S tudzienicach , R uszkiew iczów nę Zofię, naucz, w  Załężu, 
R ybickę Ludw ikę, naucz, w Z ałężu, R ym arza  A ndrzeja, naucz; ,w  K ról. Hucie, 
R ym arzów ą S tan isław ę , naucz, w  Król. Hucie, R eczkę R udolfa, naucz, w  B oj
szow ach G., R zechow iczów nę K arolinę, naucz, w  N. Bytom iu, R zepecką Łucję, 
naucz, w  N. Bytom iu, R zesików skę Michalinę, naucz, w  S zarle ju , R zcszó tkę Alek
sandra , naucz, w  K atow icach. R zeszo tkow ą S tan isław ę , naucz, w  K atow icacn, 
R zeszo tkę M ariana, naucz, w  Im ielinie, Sagalów nę W ładysław ę, naucz, w  Go- 
ta r to w icach , Sandow iczów nę H elenę, naucz, w  Hucie Je rzego , S tan to riu so w ą K a
ta rzy n ę , naucz, w  G iszow cu, S ch lichtingerów nę Monikę, naucz, w  Siem ianow i-
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cah, Schm idtów ę Z dzisław ę, naucz, w  K ról. H ucie, S cho łty ska  W ik to ra , naucz,, 
w Suchej G órze, S chw eigeiów nę A leksandrę, naucz, w Cielm icach, Scigalskę H e
lenę, naucz, w  N. B ytom iu, Segelbachów nę Albinę, naucz, w  Lipinach, Scrafinów nę 
Jan inę , naucz, w  C zerw ionce , S iarów nę Ludw ikę, naucz, w  D ębie, S ieradzkę 
S tan isław ę , naucz, w  Ł agiew nikach, S iw ą A urelię, naucz, w  Bogucicach, 
S kipskę M ałgorzatę, naucz, w B rzezince , S kitkę F ranciszkę , nauczj. w  W . H aj
dukach, S kórzczyńskę  S tan isław ę , naucz, w  W ielkich P iekarach , Skow ronków nę 
H elenę, naucz, w G orzycach, S k rzydełków nę M arję, naucz, w Józefow cu, Sku- 
bacza  Alfonsa, naucz, w  P aw łow ie , S k rzyw ana S tefana, naucz, w B ogucicach, 
Skw iru tów nę S tefanię, naucz, w B rzeziu, S liw iankę Joannę, naucz, w Król. Hucie, 
S liw iankę Joannę, naucz, w  K ochłow icach, S liw iankę Zofję, naucz, w  Król. Hucie, 
S łom kę Józefa, naucz, w  H alem bie, S łom kow ą M arję, naucz, w  H alem bie, S tan- 
czyńską  S tan isław ę , naucz, w  W yrach , S łow ika Rudolfa, naucz, w  C horzow ie, 
S łow ików nę Janinę, naucz, w  M ichałkow icach, Sm endów nę Janinę, naucz, w  H a
lem bie, Sm iechow skiego Józefa , k ier, w  Nowej W si, Sm igielskę D yonizę, naucz, 
w  B ogucicach, S oboszczyków nę H elenę, naucz, w  Król. Hucie, S oczyńską Zofję, 
naucz, w  Ochójcu, S osnow skę Ludw ikę, naucz, w  O bszarach , S rokę M arjana, 
naucz, w  H ajdukach W ., S tadn icką H elenę, naucz, w  R udzie, S tanków nę A nto
ninę, naucz, w  N. W si, S tanucha W ładysław a, nauczycielem  w  P anew niku, S ta ro - 
brzańsk iego  M ichała, naucz, w  M ysłow icach, S ta rz y k a  K arola, naucz, w B rynow ie, 
S ta tecznego  Józefa , naucz, w  S iem ianow icach, S teców nę M arję, naucz, w  N icdob- 
czycach , S topczaków nę S tan isław ę , naucz, w  G odow ie, S topczyńską Jadw igę, 
naucz, w  K atow icach, S ta je ró w n ę  Janinę, naucz, w  R udzie, S to lingw iankę R ozalję, 
naucz, w  C horzow ie, S tróm ichów nę Janinę ,naucz, w  L igocie, S toegerów nę M arję, 
naucz, w  W . H ajdukach, Sułków nę K arolinę, naucz, w Rudzic, Sulkow skiego 
B ron isław a, naucz, w  W . D ąbrów ce, Sułkow skiego Ju ljusza, naucz, w W esołej, 
S urm iaków nę H elenę, naucz, w  B rzęczkow icach , S w iątków nę Zofję, naucz, w 
B rzeźcu, Sw ibów nę W ilhelm inę, naucz, w  N ieboczow ach, S w iderskę  M arję, naucz, 
w B rzezinach, S w iderskę  M arję, naucz, w  W irku, S w idersk iego  W ładysław a, 
naucz, w  Król. Hucie, Ś w id rak a  W ład y sław a , naucz w  Król. Hucie, Sw itałę  
W aw rzy ń ca , naucz, w  H ajdukach, Szafira  A leksandra, naucz, w Król. Hucie, 
S zafranow ą S tan isław ę , naucz, w  M ysłow icach, Szczaw ińskę  Jadw igę, naucz, w 
G iszow cu, Szczerbę Jana, naucz, w  Kop. Emy, Szelców nę Helenę, naucz, w  Goduli, 
Szelig iew icza A ntoniego, naucz, w G ostyni, S zew czyków nę Eugetiję, naucz, w  W . 
D ąbrów ce, S zlyków nę M arję, naucz, w  H alem bie, Szostk iew iczów nę Anielę, 
naucz, w  R ydułtow icach  D., Sztuków nę M arję, naucz, w Lipinach, Szum skę W il
helm inę, naucz, w  T am . Górach,' Szychiińskę Janinę, naucz, w  W . D ąbrów ce.

53.
Wykluczenie uczniów.

Do 1. VIII— 7446.

“Andrzej Szklarski, uczeń V. k lasy  państw ow ego  gim nazjum  w S ta ro g ard z ie , 
u rodzony dnia 1. listopada 1905 r. w  Ż yw cu, w M ałopolsce, w yznania rzym sko
kato lickiego, nie m oże b y ć  p rzy ję ty  w  poczet uczniów  szkół średnich ogólno
ksz ta łcący ch , ani też  p rzypuszczony  do jakichkolw iek egzam inów  bez uprze
dniego zezw olenia  M in isterstw a W yznań  Religijnych i O św iecenia  Publicznego 
(R esk ry p t M. W . R. i O. P . z dnia 15. VI. b r. Nr. 4279/D. I I ./2 # )

Do 1. VIII—7919.

Franciszek Pasch, syn  Jana, urodzony  dnia 3. październ ika 1903 r. w e w si 
Jasieńcu, gm ina S łupna, pow iat W łoszczew ski, W ojew ództw o kieleckie, b. uczeń
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państw ow ego  Sem inarium  nauczycie lsk iego m ęskiego w  P szczyn ie, nie m oże być 
p rzy ję ty  do szkół średnich  ogó lnokszta łcących , sem inariów  nauczycielsk ich  i szkół 
zaw odow ych . (R esk ry p t M. W . R. i O. P . z dnia 5. VI. br. Nr. 6359/3.)

54.
Książki szkolne i do bibliotek.

L. VIII— 16897.
K sięgarnia F elik sa  W esta  w B rodach p rzy stąp iła  do odnow ienia popular

nego w y d aw n ic tw a  „A rcydzieł polskich i obcych p isa rzy “ . P ie rw szy  tom ik za
w iera  „M arję“ M alczew skiego.

L. V tll— 9631.
N akładem  „P olsk iego  Zw iązku N auczycielstw a Szkół P ow szechnych" w ycho

dzi dw utygodnik  dla dzieci i m łodzieży  pod ty tu łem  „P ło m y k ". W ydaw nictw o  10 
poleca się do b ibliotek szkolnych.

55.
W sprawie podwyższenia opłaty za książeczki legitymacyjne.
Z pow odu w zio s tu  kosztów  nakładu książeczek leg itym acyjnych  kolejow ych 

podniósł Ś ląski U rząd  W ojew ódzki cenę książeczki na 30 000 m k. słow nie : trz y - 
d z ieśc ity sięcy  m arek.

56.
Nadesłane.

W spraw ie „T ow arzystw a Muzycznego" w Katowicach.
W osta tn ich  dniach pow sta ło  w K atow icach „T o w arzy stw o  M uzyczne", 

k tó re  ma na celu k rzew ien ie  o św ia ty  m uzycznej przez ksz tałcen ie  rodzim ej tw ó r
czości m uzycznej. Do program u działalności T o w a rz y stw a  należy  tak że  u trz y 
m yw anie konserw ato rium , u rządzan ie  publicznych produkcji m uzycznych  i w y 
k ładów , podejm ow anie w y daw nictw  m uzycznych, zrzeszan ie  m iłośników  m uzyki 
p rzez organ izow anie i u trzym yw an ie  chórów  i o rk iestr . Cele te  da się osiągnąć 
jedynie p rzy  poparciu szerszego  spo łeczeństw a a w szczególności sfer nauczy
cielskich.

Zgłoszenia przy jm uje d y ry g en t T o w arz y stw a  p. S t. M. S toiński, b. d y rek to r 
o pery  katow ickiej, ul. W andy  33. K atow ice.
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